(8,161,600) 2,175,790 2,005,229 1,848,096 1,680,043 1,548,146 1,426,046 1,296,372

Flujos
descontados
acumulados

 2,175,790 4,181,019 6,029,115 7,709,158 9,257,304 10,683,350 11,979,723

VPN  (5,985,810) (3,980,581) (2,132,485) (452,442) 1,095,704 2,521,750 3,818,123

 Año 8
2030

Año 9
2031

Año 10
2032

Año 11
2033

Año 12
2034

Año 13
2035

Año 14
2036

Año 15
2037

Flujos
descontados

1,178,520 1,071,157 973,754 885,231 804,755 731,596 665,087 604,625

Flujos
descontados
acumulados

13,158,243 14,229,400 15,203,154 16,088,384 16,893,140 17,624,735 18,289,822 18,894,447

VPN 4,996,643 6,067,800 7,041,554 7,926,784 8,731,540 9,463,135 10,128,222 10,732,847

Capítulo IV  Estudio Económico

104

GRAFICA 4.1

PERIODO DE RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN CON FLUJOS DESCONTADOS

A continuación, se muestra una tabla resumida con los valores de los indicadores

económicos calculados.

Inversión Total 8,161,600 USD$

Valor Presente Neto 10,732,847 USD$

Tasa Interna de Retorno 29.50%

Índice de Rentabilidad  1.32

Periodo de Recuperación de la Inversión 4 años, 3 meses

-10,000,000

-5,000,000

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

V
P

N

AÑOS

Capítulo IV  Estudio Económico

105

E. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

a. INVERSIÓN

PORCENTAJE
DE LA

VARIACIÓN DE
INVERSIÓN

INVERSIÓN
USD

VPN
USD

PRI
AÑOS,
MESES

TIR
%

+50% 12,242,401 5,697,601 7,11 17.46

+40% 11,426,241 6,704,650 7 19.27

+30% 10,610,081 7,711,699 6,3 21.31

+20% 9,793,921 8,718,748 5,6 23.63

+10% 8,977,760 9,725,798 5 26.33

0% 8,161,600 10,732,847 4,3 29.50

-10% 7,345,440 11,739,896 3,10 33.30

-20% 6,529,280 12,746,945 3,3 37.99

-30% 5,713,120 13,753,994 2,9 43.93

GRAFICA 4.2
ANALISIS SENSIBILIDAD SOBRE MONTO DE INVERSION

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

-30 -20 -10 0 +10 +20 +30 +40 +50

U
S

D

Variación de la inversión

Inversión

VPN

Capítulo IV  Estudio Económico

106

b. PRECIO DE AZUFRE ENCAPSULADO

PRECIO
INVERSIÓN

USD
VPN
USD

PRI
AÑOS, MESES

TIR
%

$50 $8,161,600 -$2,027,988 No se recupera 5.50

$55 $8,161,600 -$751,905 No se recupera 8.40

$60 $8,161,600 $524,179 13,4 11.08

$65 $8,161,600 $1,800,262 10,5 13.63

$70 $8,161,600 $3,076,346 8,6 16.07

$75 $8,161,600 $4,352,429 7,4 18.42

$80 $8,161,600 $5,628,513 6,5 20.72

$85 $8,161,600 $6,904,596 5,8 22.96

$90 $8,161,600 $8,180,680 5,1 25.17

$95 $8,161,600 $9,456,763 4,9 27.35

$100 $8,161,600 $10,732,847 4,3 29.50

GRAFICA 4.3
ANALISIS SENSIBILIDAD SOBRE VARIACIÓN DE PRECIOS

-$3,000,000

-$1,000,000

$1,000,000

$3,000,000

$5,000,000

$7,000,000

$9,000,000

$11,000,000

$50 $55 $60 $65 $70 $75 $80 $85 $90 $95 $100

U
S

D

Variación de precios

VPN

Capítulo V  Análisis de Resultados

107

CAPÍTULO V. ANÁLISIS DE RESULTADOS

El estudio de mercado de azufre en México determinó que históricamente la oferta

ha sido mayor que la demanda en el periodo de quince años (2005-2017), lo que

implicó que existía un excedente de azufre en el país del orden de 480 MTPA en

2017. Por otro lado, en las proyecciones que se realizaron tanto en un escenario

pesimista como en un escenario optimista se puede apreciar que el excedente de

azufre en los siguientes ocho años aumentará debido a los proyectos que tiene